
 

Pag. 1 a 2 
 

 

    
Area territoriale della Ricerca di Genova – via De Marini n. 6 
Lavori di riqualificazione e riorganizzazione sede “Torre Francia” – piani 8, 7, 6, 4 e 3 
CUP B55J19000360001 - CUI 80054330586.19.00009 – CIG A020306395 
Decreto esclusione 
   

IL RUP 
 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I 
“Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 
lavori, forniture e servizi; 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 
0088289/2022 del 30/11/2022; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui 
trattasi all’Arch. Marcella Svegliati, giusta nota prot. 90177 in data 13.12.2019; 

Considerato  

-  l’Avviso a manifestare interesse, prot. 168470 del 01.06.2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e su 
MIT-SCP, relativo all’indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata per l’appalto di cui in oggetto; 

- provvedimento recante l’elenco degli operatori ammessi alla procedura negoziata, prot. 194224/2023 del 
23.06.2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 302240 del 12.10.2023, con la quale è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let. d) del D.Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo a 
base di gara soggetto a ribasso di € 1.233.784,42, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 21.002,98 (non soggetti a 
ribasso di gara) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto, da 
espletarsi tramite la piattaforma MePA di Consip con applicazione: 



 

Pag. 2 a 2 
 

 

- del criterio di aggiudicazione sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 
comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita (minor prezzo) ai sensi dell’art. 108 c. 1 del 
Codice, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

- della congruità delle offerte valutata ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, è prevista l’esclusione automatica delle offerte che risultano 
anomale. In ogni caso, la Stazione Appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base a 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

Considerato che con identificativo n. 3822634 sulla piattaforma MePA di Consip veniva notificata, a tutti gli 
operatori ammessi all’invito, la Lettera di Invito/Disciplinare per l’esperimento della procedura di cui sopra con 
scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 12:00 del giorno 24.11.2023; 

Considerato che è stata fissata, nella documentazione di gara, l’apertura delle buste amministrative in seduta 
pubblica virtuale per il giorno 27.11.2023 alle ore 12:00;  

Visti i verbali n. 1 e 2 del RUP acquisiti agli atti con prot. 14584 in data 17.01.2024, dal quale si evince, in 
particolare:  

Ø  che sono pervenute n. 5 offerte; 

Ø l’esclusione, per il mancato riscontro (a pena di esclusione) alla richiesta di giustificativi sul ribasso del costo 
della manodopera dichiarato nell’offerta, del seguente operatore economico: 

Operatore Economico P.I. 

CREA.MI SRL 08287360963 
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. l’esclusione dalla procedura in oggetto dell’impresa: CREA.MI SRL; 
Ø di dare avviso al suddetto concorrente del provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 
Ø di dare atto che avverso il presente provvedimento di esclusione è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del 
provvedimento; 

2.  di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.                       

 
       

 
Arch. Marcella Svegliati 

 
CV 


		2024-01-22T12:01:12+0100
	Marcella Svegliati




